
 
 
 
 
 

 
COPIA 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
391 

  Data di registrazione 04/09/2020 

 
  

Oggetto: 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN  SICUREZZA DI UN TRATTO DI C.SO 
AVILIANUM ZONA VICOLO NOSONE” CUP I59J20000270001 – CIG 
8393218E97. DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO 
SPESA ALL’IMPRESA CANTIERI STRADALI GALLO SPA P. IVA 00161490024, 
A SEGUITO DI RICHIESTA OFFERTA SU MEPA. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 42 del 18.12.2019 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2020-2022 e schema di bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa 
con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che: 
-con decreto del 14 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
-Direzione Centrale della Finanza Locale, in applicazione a quanto previsto dal comma 29 art. 1, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, sono stati assegnati ai comuni contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche per opere di: 
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
-gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020, a pena di 
decadenza del contributo; 
-al Comune di Vigliano Biellese è stato assegnato un contributo di Euro 70.000,00 trattandosi di comune 
con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
-l’Amministrazione comunale con i fondi stanziati dallo Stato intende continuare la progettazione e la 
realizzazione dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di parte del tratto di C.so Avilianum verso 
Vicolo Nosone. 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 22/07/2020, con la quale è stato approvato il 
progetto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN  SICUREZZA DI UN TRATTO DI C.SO 
AVILIANUM ZONA VICOLO NOSONE” CUP I59J20000270001”, ed è stato approvato il quadro 
economico di progetto per la somma di €. 70.000,00. 
 
Rilevato che occorre procedere con l’affidamento dei lavori, al fine del rispetto delle tempistiche di 
consegna previste dal Ministero. 
 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;   

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo 
stato sospeso fino al 31/12/2021  il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs..  

Tenuto conto che la modalità di scelta del contraente è definita mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36 comma2) lettera a) del D.lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso 36 comma9 bis del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 
qualora questi siano presenti all’interno del portale. 

Atteso che presso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) nel bando Lavori di 
manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei –Cat OG3, è presente l’Impresa CANTIERI STRADALI 
GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, già conosciuta da questa 
Amministrazione, alla medesima è stata richiesta offerta. 

Preso atto dell’offerta formulata attraverso il sistema MEPA, dall’Impresa CANTIERI STRADALI GALLO 
S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, RDO n. 2620732 con scadenza in 
data 11/08/2020, che prevede il ribasso del 0,50% (zerovirgolacinquanta perrcento) sull’importo a base di 
gara di € 50.500,00 e pertanto un importo netto di €. 50.247,50, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, per la somma complessiva di €. 52.747,50 oltre Iva al 10%. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26,comma 3, del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. ed a seguito di 
ponderata valutazione, non sussistono rischi di tipo interferenziale fra l’attività affidata in appalto e le 
attività  affidate ai lavoratori del datore di lavoro committente, e pertanto non si rende necessaria la 
redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze). 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace una 
volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine 
generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, esclusivamente nei confronti 
dei soggetto aggiudicatario della gara. 
 
Rilevato che i requisiti di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sono già stati verificati da CONSIP 
spa all’atto di iscrizione al MePa dell’operatore economico e le dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 
mesi, nonché richiesti mediante sistema AVCPASS, tutti atti depositati presso l’Ufficio Tecnico. 
  
Preso atto: 



-che si è proceduto al controllo sulla veridicità delle dichiarazioni effettuate in sede di gara in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte del concorrente e che gli accertamenti hanno avuto 
esito positivo, come da documentazione agli atti del Settore Tecnico; 
-acquisito il documento di regolarità contributiva, come attestato dal DURC online emesso dagli enti 
competenti per la citata ditta; 
-che dai documenti in possesso acquisiti per la verifica dei requisiti di ordine generale e soggettivi 
dell’Impresa aggiudicataria, la stessa risulta idonea all’espletamento dei lavori avendo i requisiti richiesti 
dalla normativa vigente. 
 
Ritenuto pertanto, a seguito dell’esito positivo della suddetta verifica, potersi validamente procedere alla 
dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a norma dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dei 
lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN  SICUREZZA DI UN TRATTO DI C.SO AVILIANUM ZONA 
VICOLO NOSONE” CUP I59J20000270001”, all’Impresa  CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con 
sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 
2620732 che prevede il ribasso del 0,50% (zerovirgolacinquanta perrcento) sull’importo a base di gara di 
€ 50.500,00 e pertanto un importo netto di €. 50.247,50, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, per la somma complessiva di €. 52.747,50 oltre Iva al 10%. 
 
Viste altresì le condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta, allegata ai documenti facenti 
parte del progetto, contenenti le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e 
l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrarre e alle condizioni previste dalla lettera di 
invito. 
 
Dato atto che: 
- i rapporti con l’affidatario vengono formalizzati nella forma di scrittura privata-sottoscrizione in forma 
telematica e con adesione a piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dall’ INIZIATIVA/BANDO 
“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari aerei-OG3”; 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 
- in riferimento al  Responsabile del procedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare, per le procedure di competenza e impegno spesa, il progetto definitivo-esecutivo 

dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN  SICUREZZA DI UN TRATTO DI 
C.SO AVILIANUM ZONA VICOLO NOSONE” CUP I59J20000270001” ed il relativo quadro 
economico per la spesa complessiva di €. 70.000,00, dando atto che con la medesima 
deliberazione è stata dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei medesimi,e di dare 
atto che per refuso nella DGC l’elaborato T4 non esiste; 

3) di approvare la lettera invito nota prot. 9545/2020 e gli allegati da A ad E, per la redazione 
dell’offerta in Mepa al bando Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei-OG3, depositati 
in atti presso l’ufficio tecnico comunale; 



4) di dare atto che nella precedente determinazione a contrarre n. 484 del 17/09/2019 sono stati 
stabiliti, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, i 
seguenti elementi essenziali del contratto di lavoro in questione: 
- il fine del contratto: effettuare interventi in parte di corso Avilianum;  
-l’oggetto: lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN  SICUREZZA DI UN TRATTO DI C.SO 
AVILIANUM ZONA VICOLO NOSONE” CUP I59J20000270001”;  
- la forma del contratto: che il contratto sarà nella forma di scrittura privata sottoscritto in forma 
telematica, e/oltre adesione a piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dal INIZIATIVA/BANDO 
Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei-OG3;  
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’Art.36 comma2 lett.b) del D. 
Lgs.50/2016 e D.L. 76/2020, applicando il prezzo più basso espresso mediante unico ribasso 
percentuale sul prezzo a base d’asta; 

5) di approvare la documentazione e l’offerta presentata RDO n. 2620732, attraverso la piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN  SICUREZZA DI UN 
TRATTO DI C.SO AVILIANUM ZONA VICOLO NOSONE” CUP I59J20000270001”, all’Impresa  
CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, 
che prevede il ribasso del 0,50% (zerovirgolacinquanta perrcento) sull’importo a base di gara di € 
50.500,00 e pertanto un importo netto di €. 50.247,50, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed Iva.  In caso di aggiudicazione definitiva l’importo contrattuale sarà pari ad € 50.247,50 
oltre €. 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di €. 
52.747,50 (cinquantaduemilasettecentoquarantasette virgola cinquanta)  oltre Iva ai sensi di legge 
al 10%, per complessivi €. 58.022,25;  

6) di aggiudicare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 c.s. “Decreto Semplificazioni”; 

7) di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentata dall’Impresa 
CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, 
hanno avuto esito positivo, come da documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

8) di dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’Impresa CANTIERI STRADALI 
GALLO S.P.A., per i motivi di cui in premessa; 

9) di dare atto che, con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, essendo già stata 
perfezionata la fase di verifica dei requisiti, il presente provvedimento è immediatamente efficace; 

10) di dare atto che in virtù del ribasso offerto il nuovo quadro economico dell’opera diviene il seguente: 
 

        Euro  
Q.E di progetto 

    Euro  
Q.E. post-

aggiudicazione 

Importo lavori a base d'asta     
          

50.500,00  
50.247,50 

Oneri per la Sicurezza     
                

2.500,00  
2.500,00 

Totale 
lavori       

          
53.000,00  

52.747,50 

Somme a disposizione dell'Amministrazione         

I.V.A. 10% su lavori   
           

5.300,00    
5.274,75 

Spese 
Tecniche 

Progetto definitivo ed 
esecutivo       

 

  
Coordinatore in materia di 
sicurezza       

 

  
in fase di progettazione ed 
esecuzione       

 

  Direzione Lavori        
  Contabilità        

  
Certificato di Regolare 
Esecuzione       

 

  Sommano 
        

6.200,00      
6.200,00 

Cassa Ingegneri 4% 
           

248,00      
248,00 

 6.448,00 6.448,00   6.448,00 
     
Spese Tecniche Relazione geologica 
(comprese indagini) 1.200,00   1.200,00 
 Cassa  24,00   24,00 



 1.224,00 1.224,00  1.224,00 
 I.V.A. 22% su spese tecniche e su Cassa  
                1.418,56   

1.687,84 
  

 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 
D.Lgs 50/2016 e s.mi.i) di cui €.212,00 
fondo innovazione   945,00   

939,59 

  
Pubblicità, gara, accordi bonari, lavori in 
economia, imprevisti e spese varie 
    

            
1.664,44    

1.678,32 

  
Totale somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

          
17.000,00  

          
17.000,00  

17.252,50 

    
TOTALE 
COMPLESSIVO 

          
70.000,00  

70.000,00 

 
11) di impegnare la somma di €. 60.428,16 nel bilancio 2020, sul capitolo 10052.02.0171- 

completamento/riqualificazione corso Avilianum (spesa finanziata con contributo ministero 
dell’Interno) come segue: 
-€. 58.022,25= CUP I59J20000270001 – CIG 8393218E97 a favore dell’Impresa CANTIERI 
STRADALI GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024; 
-€. 1.678,32= CUP I59J20000270001 per  “somme varie a disposizione dell'Amministrazione non 
ancora impegnate"; 
-€.  727,59= CUP I59J20000270001 per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 
50/2016; 

12) di dare atto che la somma di €. 212,00= relativa alla quota del 20% per il fondo per l’innovazione 
sarà destinata nell’idoneo capitolo di spesa-var.bil. 

13) di dare atto le spese tecniche sono state impegnate con precedente determina n. 246/2020; 
14) di dare atto che la spesa per predetti lavori sarà esigibile nel 2020 fatto salvo modifiche del 

cronoprogramma; 
15) di dare atto che si applica  l’Iva al 10% in quanto interventi di riqualificazione di un tratto stradale 

ossia di urbanizzazione primaria e di interventi riconducibili a risanamento/ristrutturazione ai sensi 
del DPR 380/2001; 

16) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. B) del Codice, è esclusa l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto, ed il contratto  sarà sottoscritto in forma 
telematica con adesione alla piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dal INIZIATIVA/BANDO 
“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari aerei-OG3””, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 
n. 50/2016; 

17) di autorizzare il RUP ad effettuare la consegna anticipata dei lavori al fine del rispetto delle 
tempistiche di consegna previste dal Ministero, ed ai sensi dell’art.8, comma 1 del D.L. 76/2020; 

18) di dare atto che per i lavori aggiudicati all’impresa CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A.  l’incarico 
di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 8393218E97 che dovrà/anno essere citato su tutti i 
relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti; 

19) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali e firma 
in Mepa ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che la ditta dovrà 
rispettare il “Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 
147/2013 e modificato con DGC 160/2013; 

20) Verificato che il Responsabile del Settore / RUP, dichiarano con la presente, la non sussistenza di  
rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i 
destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la 
Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2020/ 2022; 

21) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 

22) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 
archiviazione del presente atto; 

23) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
24) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
25) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 



 
 
 
 
 
04/09/2020   
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico 

    Geom. Vincenzo Garufi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2020 COMPLETAMENTO / RIQUALIFICAZIONE 
CORSO AVILIANUM 

10052.02.0171 44683 58.022,25 

2020 COMPLETAMENTO / RIQUALIFICAZIONE 
CORSO AVILIANUM 

10052.02.0171 44684 727,59 

2020 COMPLETAMENTO / RIQUALIFICAZIONE 
CORSO AVILIANUM 

10052.02.0171 44685 1.678,32 

 
Osservazioni:   
 
 
 04/09/2020  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

  
 
  
 ,    
 
    

   

 


